武安办发〔2020〕38号

区安委办关于转发《关于贯彻落实应急管理部调查评估和统计司关于进一步加强有限空间

作业安全风险管控工作的通知》的通知

各镇人民政府、开发区管委会、街道办事处，区安委会各成员单位：

现将《应急管理部调查评估和统计司关于进一步加强有限空间作业安全风险管控工作的通知》和市安委办相关要求转发给你们，结合我区《关于开展全区有限空间作业安全监管百日攻坚行动实施方案》（武安办发〔2020〕26号）的文件要求，就切实加强和防范有限空间作业事故提出如下要求，请抓好落实。

一、提高思想认识，进一步夯实有限空间作业安全监管。有限空间作业安全风险高，极易造成群死群伤，从《应急管理部调查评估和统计司关于进一步加强有限空间作业安全风险管控的函》通报的7起事故来看，均为较大事故，各地各相关部门要高度重视有限空间专项整治工作要求，深刻吸取“4.29”事故教训，加强各行业领域有限空间作业安全监管，摸清存在有限空间作业生产经营单位底数，将其作为安全监管年度工作重点，结合本地实际情况，明确责任人员，扎实有序推进各项工作顺利开展。

二、切实履行职责，严格落实重点行业领域监管责任。各地各相关部门要切实履行行业安全监管责任，扎实开展有限空间作业安全监管百日攻坚行动，针对企业相关人员安全知识缺乏、劳动防护用品缺失、现场盲目施救等问题，加强安全教育培训和宣传，指导督促施工单位进行各类有限空间作业的安全风险辨识和隐患排查治理工作，涉及有限空间作业的生产经营单位发包进行有限空间作业的，应确保承包方具备国家规定资质或者安全生产条件，并与承包方签订专门的安全生产管理协议，进行安全交底，将承包单位的安全工作纳入本单位统一管理。

三、严格执法检查，推动企业落实安全生产主体责任。各地各相关部门要加大对生产经营单位有限空间作业的监管执法力度，推动生产经营单位落实安全生产主体责任。区应急管理局将对涉及《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》中“未对有限空间作业场所进行辨识，并设置明显安全警示标志”和“未落实作业审批制度，擅自进入有限空间作业”等重大生产安全事故隐患的企业，严格按照《安全生产法》及《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》进行行政处罚，发现生产经营单位在重大事故隐患排除前或者排除过程中无法保证安全的，应当责令从有限空间作业区域撤出作业人员，设置警戒标志，责令暂时停产停业或者停止使用相关设施、设备；重大事故隐患排除后，经审查同意，方可恢复生产经营和使用。

附件：市安委办《关于贯彻落实应急管理部调查评估和统计司关于进一步加强有限空间作业安全风险管控工作的通知》

常州市武进区安全生产委员会办公室

                       2020年7月29日

（此件依申请公开）

常州市武进区安全生产委员会办公室            2020年7月29日印发
PAGE
- 3 -